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Através do presente solicitamos a V.S.2 abertura de PROCESSO LICITATORIO para contrutagéo de
servicos técnicos especializados de acordo com as informagdes a seguir:

1- OBJETO: Contratagdo de empresa para assessoria juridica na area legislativa a serem

prestado @ Camara M»t‘micipal de Redengéo-PA.

2- ORIGEM DO RECURSO: As despesas serdo pagas com ¢ - recursos proprios da Camara Municipal
de Redengédo-PA.

3- VIGENCIA: O contrato oriundo desse processo administrativo de licitagéo tera sua vigéncia a partir

da data de assinatura até 31 de dezembro de 2021.

4- FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado conforme cronograma de execugao em

até 15 (quinze) dias apos apresentagao de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de Servico.

5- ANEXOS: As demais informagdes referentes a esta st licitagéo estao contidas no Termo de
Referéncia em Anexo.

Redencgao/PA, 01 de fevereiro de 2021.

Z g
L,

- Ver. Higor Gabriel Santos C: sta
Presidente da Camara Municipal de F dengéo-PA
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ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDENCAO
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE REFERENCIA

A Camara Municipal de Redengao - PA, pessoa juridica de direito plblico, devidamente escrita no CNPJ-
MF 04.846.515/0001-68, com sede na Rua Guaranta, N° 450, Vila ~aulista - Redeng&o — PA, CEP: 68.552-
220, representado neste ato pelo Sr. HIGOR GABRIEL SANTOS SOSTA, brasileiro, solteiro, residente e
domiciliado no condominio Park Imperial, bairro Parque Imperial, nesta comarca de Redengao-PA, portador
da Carteira de Identidatie n.2 7624484 SSP-PA, inscrito no CPF n.” 039.155.352-65, Presidente da Camara
Municipal de Vereadores, resolve formalizar o presente termo de referéncia para fins licitatorios, com o
objeto mais abaixo descriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal 8.666, Lei Geral das icitagoes

de 21 de Junho de 1993 e suas alteragdes posteriores.
1- OBJETO

1.1. Contratagio de empresa para assessoria juridica né area legislativa a serem prestado a
Camara Municipal de Redengéo-PA, conforme abaixo discriminado: |
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA
| Assessoriaa Mesa Diretora, as ComissGes e ao Plenario, quanto a técnica e o processo k‘gislétivo;
Pareceres, defesas, consultas e orientagdes Juridicas dos processos julgados pelos tribunais de
contas; '
Il.  Dar parecer nas matérias distribuidas as ComissBes Permanentes; Assessoria na recrutagem e
treinamentos de recursos humanos;
Il Acompanhar os processos de interesse da Camara, junt ao Tribunal de Contas dos Municipios,
quanto aos prazos, cumprimentos de diligéncias e impetr ;&0 de recursos;

IV.  Elaborar anteprojetos de: Leis, Decretos Legislativos, Resolugdes e Mogoes.

2- JUSTIFICATIVA
2.1. A presente contratagdo justifica-se, em virtude da necessidade de continuidade dos servigos

supracitado, 0s quais sao INDISPENSAVEIS para esta Camara Municipal. Principaimente nos assuntos

referentes aos Orgaos de Controle Externo, no sentido de se garantir o cumprimento das normas vigentes,
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CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAOQ
PODER LEGISLATIVO

evitando-se, prejuizos ao erario e complicagoes juridica e administrativa para a Gestao e Administracéo da

Camara Municipal.

2.2. A escolha se recaiu sobre a empresa MARCELLO BEI.JAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.? 28.771.331/0001-44 por dispor ser profissional devidamente
habilitado e especializado com singularidade intelectual no conhecimento da area Legislativa, sendo
inquestionavel a eminente necessidade dos servigos contratados por esta Camara Municipal, tendo em
vista que a consultoria profissional se dara com profissionais de experiéncia € competéncia inequivoca.
2.3. Outro ponto ré?evante a considerar na presente contratagdo € a adequagao do prego na realidade
mercadologica da area de abrangéncia do municipio, onde o preco mensal dos servigos sera de R$
12.000,00 (doze mil reais), e tal valor n&o esta alem dos pregos pi aticados no mercado, ressaltando que 0
prego ajustado entre as partes € bruto, sem nenhum onus ad ional, cabendo a empresa contratada

assumira todos os encargos de natureza fiscal, trabalhista, comercial, secundario e preVIdenC|ar|o

JUSTIFICATIVA DO PREGO: Os pregos para a contratagao foram baseados no mercado local, analisamos
os valores praticados na regido por sociedades de advogados contratadas pelo poder publico, pc meio de
inexigibilidades, conforme quadro demonstrativo retirados de publicagdes de extrato de contratos, conforme

abaixo:

PESQUISA DE PREGOS

CONTRATO CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO VALOR

Contratagdo de empresa
especializada para
assessoria e consultoria
juridica na area do direito
publico municipal,
englobando 0
acompanhamento de
processos  administrativos,
no que couber, a emisséo de
parecer que demande a
SANTOS E SANTOS | exploragio de tema técnico | Rs
PREFEITURA  MUNICIPAL DE| ADVOGADOS  ASSOCIADOS | especializado, 40.000,000
Ne 20180060 CANAA DOS CARAJAS, CNPJ-MF,| SOCIEDADE  SIMPLES, CNPJ | acompanhamento de | Mensais
N° 01.613.321/0001-24 07.620.428/0001-86 processos do municipio junto
ao Tribunal de Contas do
Estado e dos Municipios do
Para (TCE e TCM) e Tribunal
de Contas da Unido (TCU),
acompanhamento de agbes
judiciais que demandem

complexidade juridica,
interposigéo e
acompanhamento de

recursos no tribunal de justica
do Para e nas instancias
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superiores (STF e STJ) e
quaisquer outros assuntos
que necessite de expertise
juridica.

N° 20180034

CAMARA ~ MUNICIPAL  DE
CANAA DOS CARAJAS, CNPJ-
MF, N° 01.613.324/0001-68

¥

BARROS E GUEDES
ADVOGADOS ~ ASSOCIADOS,
CNPJ 20.754.000/0001-94

Contratagao  de  servigos
juridicos de natureza singular,
voltados para a area
Tributaria e Financeira, para
atuagéo administrativa junto a
Camara Municipal de Canad
dos Carajas, destinados &
assessoria e  consultoria
especializada no
acompanhamento da
execucao juridica processual
e procedimental desta casa
de leis.

R$ 35.000,00
Mensais

N°0000167

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANAA DOS CARAJAS, CNPJ-
MF, N° 01,613.321/0001-24

VALENTE E REIS ADVOGADOSE
CONSULTORES ASSOCIADOS,
CNPJ 08.362.173/0001-61

Contratagao  de  servigos
técnicos especializados de
assessoria e  consultoria
técnica financeira e tributaria,
os servigos de planejamento,
organizagao e controle de
arrecadagio propria e dos
repasses (VAF e FMP) ao
municipio de Canad dos
Garajas, estado do Para,
compreendendo suporte
tributario aos auditores fiscais

“e a equipe de fiscalizagao,

com énfase principalmente
nos grandes contribuintes,
que se utiizam de
mecanismos de elisao fiscal
nos seus complexos controles
contabeis com a utilizagéo de
offshore, transferéncia de
precos, sub capitalizacdo e
utlizagdo de contas em
paraisos fiscais, visando a
redugdo dos seus custos
fiscais, praticando elis&o fiscal
internacional, bem  como
suporte juridico tributério aos
auditores do municipio na
fiscalizagao de bancos, cartéo
de crédito e débito, leasing e
assessoria tributaria  para
cobranga de alvarés de
construgéo, precos publicos e
taxas municipais.

R$ 24.000,00
Mensais

N° 20170067

SERVICO AUTONOMO ~ DE
AGUA E ESGOTO - SAAEC,
CNPJ-MF, N° 07.356.585/0001-
26

DOMINGUES E  GUIMARAES
SOCIEDADE DE ADVOGADOS,
CNPJ 27.912.398/0001-99

CONTRATACAQO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVICOS JURIDICOS
DE NATUREZA SINGULAR,
PARA  CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICA AO
SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTO DE
CANAA DOS CARAJAS - PA,
EMBASADOS NA _PLENA

R$ 27.000,00
Mensais
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ESPECIALIZACAO ~ DOS
PRESTADORES.
Assessoria e  Consultoria

Juridica de direito civil, direito
administrativo e direito

N° 002/2018 | Servigos Auténomo de Agua e | AM&S-Amanda Saldanha | publico, visando atender as R$ 49.000,00
SAAEP Esgoto de Parauapebas - SAAEP, Advogados Associados, CNPJ 1.° demandas judiciais e | Mensais
CNPJ n.° 14.031.756/0001-02 18.675.492/0001-88 extrajudiciais do  Servigo
Autdnomo de Agua e Esgoto
de Parauapebas — SAAEP
O objeto prestagdo de
) SILVEIRA SOCIEDADE | servigos técnicos | R$ 15.000,00
Camara Municipal de Agua Azuldo | INDIVIDUAL DE ADVOCACIA | profissionais especializados Mensais
N.° 023/2018 Norte-PA = CNPJ: 29.854.539/0001-90 em assessoria &

consultoria advocaticia

Responsavel pela elaboragao:

Redencao-PA em 01 de fevereiro de 2021.

Higor Gabriel Santos Costas

Presidente da Camara Municipal de Redengao-PA
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AUTUACAQ”

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

Processo Administrativo n.° 006.2021.01

Redengéo — PA, 01 de fevereiro de 2021.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitagao n.2 003/2021

Objeto: Contratagdo de empresa para assessoria juridica na area_legislativa a serem prestado a
Camara Municipal de Redengéo-PA.

Requerente:
Solicitagdo do Gabinete do Presidente.

Aos 01 dia do més de fevereiro do ano de 2021 eu RONIGLEY SILVA MARANHAO ALVES, presidente da
Comissdo Permanente de Licitagdes da Camara Municipal de Redeng&o-PA, constituido pela Portaria n.°
001 de 01 de janeiro de 2021, abri 0 processo administrativo de licitago de n° 006.2021.01, refativo a
Inexigibilidade de Licitagao 0.9 003/2021, autuei seus documentos, rubAd ei e as numerei.

Ronigle@ /aranhv
Presidente da Comissa

Portaria n.° 001
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PORTARIA N° 001 DE 01 DE JANEIR ' DE 2021

Nomeia Membros da Comissdo Permanente de Licitagdes
para assuntos da Camara Municipal de Redencdo-PA, e dd
outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE REDENCAOQ, Estado do Pardg, no uso de
suas atribuicdes legais e regimentais;

RESOLVE:

Art. 1° Ficam designados os Servidores abaixo discriminados para, sob a presidéncia do
primeiro e a vice-presidéncia do segundo, integrarem, pelo prazo legal, a contar da publicacéo
desta Portaria, a Comissdo Permanente de Licitaces para assuntos da Camara Municipal de
Redencdo-PA, que terd por finalidade o processamento de Lic *acées nas Modalidades de Convite,
Tomada de Precos e Concorréncia, atinentes aos Orgdos da £ trutura Administrativa da Camara
Municipal de Redencgo-PA:

I - Membros Titulares:

a) RONIGLEY SILVA MARANHAO ALVES, investido no Cargo de Secretdario Geral,

b) GISLENE NUBIA FERREIRA BARROS, investido no Cargo de Chefe de
Gabinete;

¢) VILANI SOUZA ARAUJO, investido no de Assessora de Plenario;

il - Suplente:

a) REGILVA SILVA CAMARA, cargo de CI :fe dos Recursos Humanos,
SUPLENTE. '

§ 1° A investidura dos atuais Membros da Comissdo Permanente de Licitagcoes é de 01
(um) ano, compreendendo o periodo de 01 de janeiro de 2021 a 01 de janeiro de 2022.

§ 2° Os membros da Comissido Permanente de Licitacées para assuntos da Cdmara
Municipal de Redencdo-PA poderdo recorrer a Pareceres de Técnicos Especialistas, sempre que
julgar necessaério.

Art, 2° Fica delegada competéncia & Comissdo Permanente de Licitagdes, vedada a
subdelegacédo, para o ambito dos Orgaos vinculados a Administragdo, observada as disposigées
legais e regulamentares, especialmente a manifestacéo prévia e indispensavel do Orgao de
Assessoramento juridico, praticar os seguintes atos:
| - elaboragdo dos Instrumentos Convocatorios;

il - datar e assinar os instrumentos Convocatorios,
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ili - receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos a Licitacées da
Camara Municipal de Redeng¢Go-PA.

Art. 3% A funcdo da Comissdo Permanente de Liciti 'cGes compreende a expedicdo dos
Instrumentos Convocatérios, recebimento, exame e julga rento de todos os documentos e
propostas de precos relativos as Licitagées.

Art. 4°. SO serd admitida nas dreas de atribuicdo da Camara, a criacao de uma unica
Comissao Permanente de Licitagao.

§ 19 O Presidente serd substituido em seus impedimentos ou afastamentos legais pelo
Vice-Presidente,

%

§ 2° Os Suplentes s6 serdo convocados nos impedimentos ou afastamentos legais dos
Titulares.

§ 3° Sem prejuizo do disposto no art. 113 da Lei n° 8.666/93, junto a Comissao
Permanente de Licitacdes, podera atuar um representante do Controle internp com a atribuicao
de auditar e fiscalizar os procedimentos administrativos, financeiros e contdbeis que
consubstanciem os Processos de Licitagbes.

Art.5°. O representante do Controle Interno podera . r indicado por ato do Controlador
Interno que dard ciéncia ao Titular do Orgav.

§ 1° O Ato referido no “caput” indicard o periodo em que o representante do Controle
interno atuard junto G Comissdo Permanente de Licitagdes.

§ 2°. A néo indicagdo de representante por parte do Controlador interno nao implica na
solugdio de continuidade dos trabalhos da Comissao Permanente de Licitacoes.

Art. 6° Os membros da Comisséo Permanente Licitacoes serdo substituidos anualmente,
de modo que a sua composicéo fique alterada por rodizio nos termos do art. 51, § 4° da Lei n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Art. 7°. A Secretaria Geral dara suporte administrativo necessério para a atuagéo dos
Membros da Comissdo Permanente de Licitagbes para assuntos da Cémara Municipal de
Redengdo-PA.

Art. 8° Fica a Secretaria Geral autorizada a dirimir ventuais duvidas na aplica¢do do
disposto nesta Portaria, podendo, se necessdrio expedir atos complementares & sua execucao.

Art. 92 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacgo, revogando as disposicées
em contrario.

Registra-se, Publique-se e cumpra-se.

Redencdo/PA, 01 de janeiro de 2021.

3
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Ve}. HIGéR GABRIEL SANTOS { OSTA
Presidente da Camara Municipal de | den¢do-PA

/
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MARCELLO BENJAMIN

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACI '

PROPOSTA N 01/2021
PARA: EXMO SR PRESIDENTE DA CAMARA MUNIC'PAL DE REDENGAO

REF.: Apresentacao de proposta para prestacdo d servigos advocaticios

Exmo. Sr. Presidente:

Marcello “Benjamin Sociedade Individual de Advocacia, pessca
juridica de direito privado, registrado na Ordem dos Advogados do Brasil,
Seccdo Para, inscrita no CNPJ/MF N° 28.771.331/0001-44, com sede na
Avenida Sete de Setembro, 917-Sala C, Centro, Conceic¢do do Araguaia,
CEP n° 68.540.000, em atengio a vossas necessidades laborais vem por este
meio apresentar PROPOSTA para prestagao de servicos advocaticios de
ASSESSORIA LEGISLATIVA A CAMARA DF REDENCAO, conforme
abaixo discriminado: - '

1. Assessorar a Mesa Diretora, as Comissdes Tecnicas € ao Plenario,
quanto & técnica legislativa e processo legislativo;

2. Dar parecer nas matérias distribuidas as Comissdes Permanentes;

3. Acompanhar os processos de interesse da Camara junto ao Tribunal -
de Contas dos Municipios, quanto a prazos, diligéncias € recursos;

4. Elaboragio de anteprojetos de lei, decreto legislativos, resolugdes e
mocgoes.

Para tanto, o valor para execugdo de tais se vigos ¢ de R$ 12.000,00
mensais a serem executados nos proximos onze nseses, totalizando o valor
anual de R$ 132.000,00.

As despesas referentes a 1impostos, hospedagem, alimentagéo e
transporte ficarfo a cargo do contratado.

Sem mais para 0 momento apresentamos as cordiais saudagoes.

Redengdo do Para, em 01 de fevereiro de 2021.

Assinai'o de forma digital por

MARCELLO JESUINO MARCL _LO JESUINO RIBEIRO

RIBEIRO BENJAMIN:17252008720
DENITARAINLT 7OACNNANOT7IN Dados: 2021.02.18 14:27:43



CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

MARCELLO JESUINO RIBEIRO BENJAMIN brasileiro, nascido em 18/01/1951,
advogado, casado em comunh&o parcial de bens, inscrito na Ordem dos Advogados
do Brasil, Segdo do Estado d Pard, sob o n° 3980, CPF n? 172.520.087-20 e RG n®
10202934, 6rgio expedidor 3SP - SP, residente e domiciliado no(a) Condominio
Cristalville, 81, Val-de-Caes, Belém, PA, CEP 66.640-590, Brasil, resolve constituir
Sociedade Individual de Advocacia, doravante designada simplesmente “Sociedade”,
que se regera pela Lei n? 8.906/94, pelo Regulamento Geral da Advocacia, pelo
Provimento n? 142/2006 do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil e

demais regramentos aplicéveis, e pelos seguintes termos e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - RAZAO SOCIAL
A Sociedade utilizardA a azdo social “MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ¢ nome fantasia M B ADVOGADO.

CLAUSULA SEGUNDA - SEDE
A Sociedade tem sede na cidade de Conceigéo do Araguaia no Estado do Pard, na
Avenida 7 de Setembro, 917, sala C, Centro, CEP: 68,540-000.

Par4grafo Unico - A Sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragdo do ato constitutivo, devidamente assinada

pelo titular da empresa.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO
A Sociedade tem como objeto o exercicio da advocacia, sendo vedada a consecugdo

de qualquer outra atividade.

LAUSULA QUARTA - PRAZO

0 prazo de duragéo é indeterminado, tendo iniciado em 12/07/2017.



CLAUSULA QUINTA - CAPITAL SOCIAL

0 capital social, inteirament = subscrito e integralizado, é de R$ R$ 5.000,00 (cinco

mil reais), dividido em 5.00C cinco mil) quotas, com valor nominal de R$ 1.00 (um

real), cada.

CLAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DO TITULAR

A responsabilidade do titular é limitada ao capital social.

Paragrafo 12 - No exercicio da advocacia com o uso da razdo social, o titular
responde subsididria e ilimitadamente pelos danos causados aos clientes, por agdo
ou omissdo, sem prejufzo da sua responsabilidade disciplinar.

Paréagrafo 22 - Ngs procurag es outorgadas pelos clientes serdo nomeados o sécio e
a Sociedade, fazendo conte: o nimero de inscrigao na Ordem dos Advogados do

Brasil do titular e da sociedade.

CLAUSULA SETIMA - ADMINISTRACAO

A administraggo social cabe unicamente ao titular da Sociedade.

Paragrafo Unico - O titular podera delegar fungdes proprias da administragao

operacional a profissionais contratados para esse fim.

CLAUSULA OITAVA - RESU .TADOS PATRIMONIAIS
0 exercicio social corresponde ao ano civil. Ao final de cada exercicio, levantar-se-a
balango patrimonial da Sociedade e se apurardo os resultados, cabendo ao titular,

os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA - EXTINCAO DA SOCIEDADE
A Sociedade seré dissolvida por consequéncia do falecimento do seu titular e 0
valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial

da empresa,  data da resol 3o, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico - A Sociedade podera continuar suas atividades com os herdeiros

e/ou sucessores do titular que reunirem as condicbes para constituicdo de

V4

Sociedade Individual de Advogados e para o exercicio da advocacia,



CLAUSULA DECIMA - FORO
Para todas as questdes jriundas deste contrato, fica eleito, com exclusdo ¢

qualquer outro, o foro da cidade de Conceigao do Araguaia, Estado do Paré.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

0 titular da Sociedade declara, sob as penas da lei, que nfo esta sujeito a qualquer
hipétese de incompatibilidade ou impedimento para o exercicio da advocacia ou
para constituir esta Sociedade. Declara, ainda, que néo participa de nenhuma outra
Sociedade de Advogados ou Sociedade Individual de Advocacia inscrita nesta
seccional e que ndo estd incurso em nenhuma penalidade que o impeca de

constituir esta Sociedade,

Conceigdo do Araguaia - PA, 12 de julho de 2017.

/»mpP,ELLo JESUINO RIBEIRO BENJAMIN

Angelo Moria Lima Nerys dos Segios - tular
Testemunhas: Fus 0. Sebastifo Thomas, 3.013 - certro, FONE.(M4) N21-1229

ﬂ A s 7 Reconhero por Semelhanca alst Femata) de:

LOURIVAL JOSE MARREIRD DAZbSTA
Conceigio do@faguaiaPA, 137720\
Nom&: Sidmarcia S. My Pinheiro
Identidade: 4200930 S «E/PA

P emtett || RACCELg | davie
CPF: 790.970.222-15
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Nome: NATALIA DA SILV. CRUZ

Identidade: 5220711 SSP, PA
CPF: 905.651.422-91




CERTIDAO

Certifico que o Contrato da Sociedade “MARCELLO B N

(NDIVIDUAL DE " foi deferido pela Camara Especial da Ordem dos
Advogados do Brasil - Se¢do Pard em 22/08/2017, data em que teve seu registro

lavrado sob o n? 001106/2017 no Livro n? 22, fls. 161-162, de Sociedade de
Advogados, sendo arquiva-a uma cdpia do registro da sociedade neste Setor de

Inscricio da OAB-PA. Belér 25 de agosto de 2017.

EDUARDO IMBIRIBA DE CASTRO
Secretario Geral da OAB- PA



28/10/2020

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
28.771.331/0001.44 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 22/08/2017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
*hkEkhkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
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CURRICULUM VITAE

MARCELLO JESUINO RIBE' RO BENJAMIN
ADVOGADO |

JANEIRO DE 2071



CURRICULUM VITAE

1. DADOS DE IDENTIFICACAO -

NOME: MARCELLO JESUINO RIBEIRO BENJAMIN
DATA DO NASCIMENTO: 18 DE JANEIRO DE 1951
FILIACAO ANTONIO CURVELLO BENJAMIN
MARIA ANGELICA RIBEIRO BENJAMIN
NATURALIDADE: MACAE, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
NACIONALIDADE: BRASIL
TIPAGEM SANGUINEA:O +
ESTADO CIVIL: CASADO
ENDERECQ, RESIDENCIAL:
AVENIDA ESMERALDA, 81 — COND. CRISTALVILLE
CEP N° 66480590 - BAIRRO MANGUEIRAO - BFLEM - PARA
FONES: 91-33490447 /94- 91655248
ENDERECO ELETRONICO: marcellojrb@hotn il.com
REGISTRO GERAL: 6570595 — SSP/PA
REGISTRO NO ML.F.: 172.520.087/20
REGISTRO NA OAB/PARA: 3980-PA
REGISTRO CIVL: CERTIDAO DE CASAMENTO — 1° OFICIO BELEM/Pa.
N°. 26472/LIVRO 126/FLS 335/14/06/1999
REGISTRO NO MINISTERIO DO TRABALHO: 57715 — SERIE 397/RJ
REGISTRO NO PASEP: 10099036360
REGISTRO NO MINISTERIO DO EXERCITO: CERTIFICADO DE
RESERVISTA 12 CAT. N° 357906-1* R.M.
REGISTRO ELEITORAL - 008274911368

2. DADOS DE INSTRUCAO —

- ENSINO FUNDAMENTAL:
- 1957/1961 — GRUPO ESCOLAR IRENE MEIRELES, MACAE / RJ;
- 1962/1965 — COLEGIO ESTADUAL LUIZ REID, MACAE / RJ;

- ENSINO MEDIO

_ 1966/1967 - COLEGIO ESTADUAL LUIZ REID, MACAE / RJ;
- 1968 - COLEGIO BATISTA DO RIO DE JANEIRO / RJ;

- 1969 - COLEGIO KOELER — RIO DE JANEIRO / RJ.

- ENSINO SUPERIOR:

_ 1970 / 1974 — CURSO DE CIENCIAS JUR DICAS - FACULDADE DE
DIREITO DE CAMPOS DOS GOITACAZES/ RJ;

- 1975 — CURSO DE CIENCIAS JURIDICAS - BACHAREL EM DIREITO -
FACULDADE SOBEU/ RJ.

- ESPECIALIZACAO:



_ 1976 — IX CURSO SUPERIOR DE DESENVOLVIMENTO \ &
COMUNIDADE, carga horaria de 682hs, realizagio — SUDAM / UFR{
MANAUS-AM;

- POS-GRADUACAO:

1977 — I CURSO DE INTRODUGAO AO PLANEJAMENTO REGIONAL,
carga horaria de 140hs, realizagao da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO
ESTADO DO PARA em convénio com a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA através do NUCLEO DE ALTOS ESTUDOS DA AMAZONIA — NAEA,
BELEM/PA;

- 1979 - CURSO DE DIREITO URBANO, ci ga horaria 160hs, realizagdo
INSTITUT»‘O BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICPAL — IBAM, RIO
DE JANEIRO;

- 1979 — CURSO DE ADMINISTRACAO DE CAMARA MUNICIPAL,
TECNICA LEGISLATIVA E PROCESSO LEGISLATIVO, carga horaria 48Uhs,
realizagdo do INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNCIFAL
— IBAM, RIO DE JANEIRO;

_2011 — CURSO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, carga horéaria 360hs,
realizacio UFPA — Universidade Federal do Estado do Par, Nucleo de Pos
Graduagao. - ”

. CARGOS OCUPADOS:

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO PROMOCAO E PROPAGANDA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAE — RJ, periodo 1971/1972;

ASSESSOR JURIDICO DA DESPACHADORIA DE TRANSITO JUNTO AO
DETRAN - RJ — periodo 1974/1975, MACAE - RJ;

ADVOGADO JUNIOR EM DIREITQ CIVIL E ADMINSTRATIVO -
ESCRITORIO DE ADVOCACIA THEMISTOCLES A.S. PINHO - periodo 1985,
Nitero6i-RJ;

AUXILIAR DE CONSULTORIA EM ESCRI” SRI0 DE CONSULTORIA
MARIO BARBOSA, periodo 1985/1986, Sdo Paulo- P;

ADVOGADO EM GRUPO TECNICO DE PLANEJAMENTO, — INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIO E ECONOMICO DO PARA-IDESP — periodo
1976/1977, Belém-PA;

TECNICO EM PLANEJAMENTO — INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIO E ECONOMICO DO PARA — IDESP - perfodo 1977, Belem/PA;



COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ARTICULACAO MUNICIPA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAC:
GERAL DO ESTADO DO PARA- SEPLAN/PA — periodo 1977/1983, Belém/PA

CHEFE DA ASSESSORIA JURIDICA DA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS
DO PARA/AMAT — periodo 1983/1984, Belém/PA;

SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJA 1ENTO - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA/E s —periodo 1984;

SECRETARIO EXECUTIVO DA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO
ARAGUAIA/TOCANTINS — AMAT- periodo 1985;

ASSESSOR TECNICO DA CAMARA MUNICIPAL DE REDENCAO/PA -
1983/1986; 1991/1994; 1995/1998; 1999/2002; 2002/2005; 2006/2008; 2010/2013;

ASSESSOR JURIDICO DO IPMR - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO
MUNICIPIO DE REDENCAO/PA —1997/1998;

ASSESSOR JURIDICO DO IPMP - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO
MUNIC{PIO DE PARAUAPEBAS/PA —~1999/2000;

ASSESSOR JURIDICO DA CAMARA MUNICIPAt DE SANTA MARIA DAS
BARREIRAS - 2010/2013/2019.

SOCIO DA SOCIEDADE DA INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ N°
28.771.331./0001-44, AV. SETE DE SETEMBRO 917 - CONCEICAO DO
ARAGUAIA/PARA.

. TRABALHOS REALIZADOS:

1972 - PARTICIPACAO NA ELABORACAO D? PLANO DE DIRETRIZES
PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMC DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, REALIZACAO DA FLUMITUR/EMBR .TUR, RIO DE JANEIRO;

1976 — PARTICIPACAO NA ELABORACAO DO SISTEMA ESTADUAL DE
PLANEJAMENTO DO ESTADO DO PARA, REALIZACAO SUDAM/IDESP,
SAO PAULO;

1977 — PARTICIPACAO NA ELABORACAO DO PLANO DIRETOR DA NOVA
MARABA, EXECUCAO SUDAM/SEPLAN-PA, BELEM/PA;

1977/1978/1979/1980/1981/1982 — COORDENACAO DO PLANEJAMENTO
GLOBAL INTEGRADO DO ESTADO DO PARA, REALIZACAO SEPLAN/PA,
BELEM/PA;

1978 — COORDENACAO DO PLANO DE REGI NALIZACAO DO ESTADO
DO PARA, REALIZACAO SEPLAN/PA, BELEM/YA;




1979 — COORDENACAO DO PLANO DIRETOR DO MUNICIPI®
CASTANHAL, REALIZACAO SEPLAN/PA, CASTANHAL/PA;

1980 — COORDENACAO DA REFORMA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BA..CARENA, REALIZACAO
SEPLAN/PA, BARCARENA/PA;

1981 - COORDENACAO DA REFORMA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA DE ALTAMIRA, EXECUCAO PREFEITURA MUNICIPAL,
ALTAMIRA/PA;

1981 — (;OORDENACAO DO PROJETO DE TRANSFERENCIA DA SEDE DO
MUNICIPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA, REALIZACAO SEPLAN/PA,
SANTANA DO ARAGUAIA/PA;

1980/1981/1882/1983/1984/1985 — COORDE} ACAO  DOCENTE  DOS
SEMINARIOS DE PREFEITOS E VEREADORES REALIZACAO UNIAO DOS
VEREADORES DO PARA - UVP - SEPLAN/PA, S.iIS SEDES REGIONAIS/PA;

1980 — COORDENACAO DA TRANSFERENCIA DA SEDE DO MUNICIPIO
DE JACUNDA, REALIZACAO SEPLAN/PA;

1981 — PARTICIPACAO NA ELABORAGAO DO PLANO MUNICIPAL OE
TURISMO DE MONTE ALEGRE, ESTADO DO PARA;

1982 - COORDENACAO TECNICA DO PROJETO DE EMANCIPACAO
POLITICA E ADMINISTRATIVA DOS MUNIC{PIOS DE RONDON DO PARA,
REDENCAO, RIO MARIA E XINGUARA;

1982 — COORDENACAO DO PROJETO DE UR ANIZACAO DA ORLA DO.
BEIRADAO, NO PROJETO JARI, EXECUCAO SE’LAN/PA;

1982 — PARTICIPACAO NO PROJETO DE PLANO DIRETOR URBANO DA
CIDADE DE MACAPA E SANTANA, MACAPA/AP;

1983 - COORDENAGAO DO PROJETO DE IMPLANTACAO
ADMINISTRATIVA DOS MUNICIPIOS DE REDENCAO, RIO MARIA E
XINGUARA, REALIZACAO SEPLAN/PA;

1984 — COORDENACAO DO PROJETO DE REFORMA ADMINISTRATIVA
DA PREFEITURA DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, ESTADO DO PARA,;

1987/1988 — PARTICIPACAO NA ELABOF \CAO DAS PROPOSTAS
MUNICPALISTAS A SEREM ENCAMINH:.DAS A CONSTITUINTE
FEDERAL;

1989/1990 — COORDENACAQ TECNICA DO GRUPO DE ELABORAC»'AO DA
LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE CASTANHAL, ESTADO DO PARA;



1989/1990 — COORDENACAO TECNICA DO GRUPO DE ELABORA(;AO V
L.EI ORGANICA DO MUNICIPIO DE INHANGAPL, ESTADO DO PARA;

1991 - COORDENACAO/ TECNICA DO GRUPO DE ELABORACAO DA LEI
ORGANICA DO MUNIC{PIO DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, ESTADO DO
PARA;

1992 — COORDENACAO TECNICA DO GRUPO DE ELABORACAO DO
REGIMENTO INTERNO DA CAMARA DO MUNICIPIO DE REDENCAO,
ESTADO DO PARA;

1993 — COORDENACAO TE(;NICA DO GRU O DE ELABORACAO DO
REGIMENTO INTERNO DA CAMARA DO MUN(CIPIO DE CONCEICAO DO
ARAGUAIA, ESTADO DO PARA;

2000 - COBRDENACAO TECNICA DO GRUPO DE REFORMA DA LEI
ORGANICA DO MUNIC{PIO DE REDENCAO, ESTADO DO PARA;

2000 — COORDENACAO DOCENTE EM CURSO DE ADEQUACAO DAS
ATIVIDADES FINANCEIRAS DAS PREFEITURAS, PARA OS MUNICIPIOS
DO ESTADO DO AMAPA, SEPLAN/AP, MACAPA/AP;

2001 a 2008 — COORDENACAO TECNICA DAS AUDIENCIAS PUBLICAS
REALIZADAS PELA CAMARA MUNIC PAL DE REDENCAO,
REDENCAO/PA; - '

2002 - COORDENACAO TECNICA DO GRUPO DE ELABORACAO DA LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO DE FORESTA DO ARAGUAIA/PA;

2002 — COORDENACAO TECNICA DO GRUPO DE ELABORACAO DO
REGIMENTO INTERNO DA CAMARA DO MUNICIPIO DE FLORESTA DO
ARAGUAIA/PA;

2001/2012 — COORDENAGCAO TECNICA DAS AUDIENCIAS PUBLICAS
REALIZADAS PELA CAMARA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA,
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA;

2001 — COORQENACAO DOCENTE EM ATI\ DADES DE ADEQUACAO
DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO AMAPA A LElI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL, SEPLAN/AP, MACAPA/AP;

2001 — ATIVIDADES DOCENTES EM SEMINARIO DE VEREADORES DA
AVESPA-ASSOCIACAO DOS VEREADORES DO SUL DO PARA, SOBRE
ESTATUTO DA CIDADE E PLANO DIRETOR, XINGUARA/PA;

2002 — ELABORACAO DE TERMO DE REFERENCIA~ PARA PLANO
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL-REDENCAO/PA;

2003/2004 — ATIVIDADES DOCENTES EM SEMINARIOS SOBRE PROCESSO
LEGISLATIVO E TECNICA LEGISLATIVA ARA VEREADORES NOS



MUNICIPIOS DE ANANINDEUA, MARABA, CONCEICAO DO ARAG
REDENCAO, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, PAU DARCO e FLOR
DO ARAGUAIA;

2004/2006 — PARTICIPACAO NA ELABORACAU DE PLANO DIRETOR DE
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL PARA OS MUNICIPIOS DE REDENCAO,
CONCEICAO DO ARAGUAIA, FLORESTA DO ARAGUAIA, PAU DARCO e
MUANA, NO ESTADO DO PARA

5 -HOMENAGENS RECEBIDAS:

L5

DIPLOMA “AO MERITO”, conferido pelo MINISTERIO DO EXERCITO
BRASILEIRO, 1* RM, em 30 DE NOVEMBRO DE 1970;

MEDALHA COMEMORATIVA DO PRIM IRO CENTENARIO DA
CIDADE DE “MONTE ALEGRE/PA”, instituida pelo DECRETO N.° 1582/80,
CONSIDERANDO OS RELEVANTES SERVICOS PRESTADOS AO
MUNICIPIO, em 15 de MARCO de 1980;

TITULO DE CIDADAO HONORARIO DE BARCARENA, instituido pela
RESOLUCAO N.° 01/80, CAMARA MUNICIPAL DE BARCARENA, em
reconhecimento  pelos RELEVANTES  SERVICOS PRESTADOS AO
MUNICIPIO, EM 02 DE NOVEMBRO DE 1980:

TITULO DE “HONRA AO MERITO”, concedido pela UNIAO DOS-
VEREADORES DO PARA, em reconhecimento ans trabalhos desenvolvidos em
prol dos vereadores do Para -1985;

TITULO DE “HONRA AO MERITO”, concedido pela CAMARA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA, instituido pela RESOLUCAO N° 04/83;

Denominacdo da antiga Avenida Santo Antdnio que passa a ser denominada de
AVENIDA MARCELLO BENJAMIN, no DISTRITO DE NOVA BARREIRA,
MUNICIPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA, EM 11 DE OUTUBRO DE 1984;

TITULO DE CIDADAO HONORARIO DE CONCEICAO DO ARAGUAIA,
instituido pelo DECRETO LEGISLATIVO N.° 007/85, DA CAMARA
MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, EM RECONHECIMENTO
PELOS RELEVANTES SERVICOS PRESTADOS AO MUNICIPIO, EM 08 DE
NOVEMBRO DE 1985;

CERTIFICADO DE “HONRA AO MERITO” concedido pela ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA, pela participagdo no processo de
elaboracdo da Constituigdo do Estado do Para, 1990;




_ DIPLOMA DE “HONRA AO MERITO” concedido pela CAM
MUNICIPAL DE CASTANHAL, PELOS ELEVANTES SERVI
PRESTADOS NA ELABORACAO DA LEI ORG. NICA DO MUNICIPIO, E
02 DE ABRIL DE 1990;

. TiTULO DE CIDADAO HONORARIO DE INHANGAPI, instituido pela
RESOLUCAO N.° 01/90, DA CAMARA MUNICIPAL DE INHANGAPI, EM
RECONHECIMENTO PELOS RELEVANTES SERVICOS PRESTADOS AO
MUNICIPIO, EM 02 DE ABRIL DE 1990;

. TiTULO DE CIDADAO HONORARIO DE REDENCAO, instituido pelo
DECRETO LEGISLATIVO N.C°. 11/99, DA CAMARA MUNICIPAL DE
REDENCAO, EM RECONHECIMENTO PELOS RELEVANTES SERVICOS
PRESTADOS AO MUNICIPIO, EM 12 DE MAIO I 'E 1999;

Egl
t

POR SER~VERDADE FIRMO O PRESENTE INSTRUMENTO.
REDENCAO, 06 DE JANEIRO DE 2021.

Assinado de forma digital por

MARCELLO JESUINO MARCELLO JESUINO RIBEIRO

RIBEIRO BENJAMIN: 17252008720
BENJAMIN:17252008720 D2dos 2021.02.18 14:28:19
' -03'00"

MARCELLO JESUINO RIBEIRO . ENjAMIN
OAB- 3980 -PA
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A Estado do Para
CAMARA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Poder Legislativo

ATESTADO DE CAPACIDAUVE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, inscrita no CNPJ
sob o n° 01.7%#6.009/0001-51, situada Avenida Horlando Mendonca, Centro, na
cidade de Floresta do Araguaia, Estado do Para, CEP 68.543-000, atesta para os
devidos fins que a Empresa MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n° 28.771.331/00t |-44, sediada a Av. Sete de
Setembro, n® 917 Sala C, Bairro Centro, na Cidac 2 de Conceicao do Araguaia,
Estado do Para, que possui como responsavel técnico e socio e proprietario o Dr.
MARCELLO JESUINO RIBEIRO BENJAMIN inscrito -na OAB sob n® 3980-PA,
PRESTOU Servigos de Assessoria Juridica a este Poder Legislativo nos anos de
2015: 2016; 2017; 2018 e 2019, sendo cumpridora dos prazos e termos firmados
na contratagdo, nao havendo contra a mesma, nenhum registro que a desabone.

JOSE MARIA LIMA Assinado de forr  digital por

I JOSE MARIA LIM£. '
MAGALHAES:4895871924 MAGALHAES:48958719249
9 Dados: 2021.01.22 10:30:02 -03'00'

JOSE MARIA LIMA MAGALHAES
Ex-Presidente-CM/FA

Avenida Orlando Mendonca, n°. 804 — Centro - E-mail — camaradefloresta@hotmail.com
CEP - 68.543-000 — Floresta do Araguaia — Paré — Brasil
CNPJ: 01,776.009/0001-51



ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA C 1S BARREIRAS
AV. GETULIO VARGAS — FONE(94)3319-3270 — CENTRO CNP)J 34.669.101/0001-71
CEP 68.565-000 Santa Maria das Barreiras- Para/casadeleis@bol.com.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

oy
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A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, inscrita no
CNPJ sob o n° 34.669.101/0001-71, situada a Avenida Getulio Vargas, Centro, na
cidade de Santa Maria das Barreiras, Estado do Para, CEP 68.565-000, atesta para os
devidos fins que a Empresa MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n° 28.771.331/0001-44, sediada a Av. Sete de
Setembro, n° 917 Sala C, Bairro Centro, na Cidade de Conceigcéo do Araguaia, Estado
do Para, que possui como responsavel técnico e sécio e proprietario o Dr. MARCELLO
JESUINO RIBEIRO BENJAMIN inscrito na OAB sob n° 3980-PA, PRESTOU Servicos
de Assessoria Juridica a este Poder Legislativo nos anos de 2015; 2016; 2017; 2018 e
2019, sendo cumpridora dos prazos e termos firmados 1a contratagéo, ndo havendo
contra a mesma, nenhum registro que a desabone. . '

Assinado de forma digital por

ADRIANO SALOMAO  45riaN0 SALOMAO COSTA DE
COSTA DE CARVALHO CARVALHO FILHO:00377069264

Dados: 2021.02.01 10:27:02

FILHO:00377069264 ‘s

ADRIANO SALOMAO C. CARVALHO FILHO
Ex-Presidente



PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE CONCEICAO DO ARAGUAIA

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

Certifico, que a requerimento da parte interessada, revendo os registros de
distribuigdo, de 1° de janeiro de 2011, até a presente data, em face de MARCELO BENJAMIN
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ 28.771.331/0001-44, residente em AV SETE
DE SETEMBRO,N® 917,CENTRO, CONCEICAO DO ARAGUAIA-PA, NADA CONSTA na Justiga
Estadual de 1° grau, 2° grau e nos Juizados Especiais do Estido do Para, especificamente na

Comarca de CONCEICAO DO ARAGUAIA, referente a AGOE CIVEIS em que & parte como
requerido(a).

Observagbes:

1. Certidzo expedida gratuitamente, através da Central de Distribuigio deste Forum.

2. A informagédo do n° do CPF ou CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da certidéo,
devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario, sob pena de incorrer na
pratica dos atos tipicos previstos nos arts, 299 § 1°, art.301 e 304 do Cdédigo Penal Brasileiro.

3. A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pAgina do Tribunal de Justica do
Estado do Para(www.tjpa.jus.br), no menu de consultas.

4. Este documento é valido somente por 90(noventa) dias. :

5. A autenticidade podera ser efetivada, no maximo, até 90(novente., dias apos sua expedi¢ao.

o, \
ARI F REIR’\A DA CRUZ

CENTRALb\E ISTRlE ICAO BE CONCEICAO DO ARAGUAIA
COMARCA PE\CONGE 7&0 DO ARAGUAIA
As informagbes contidas nesta Certiddo refe?r@m-é'é a existéncia de AgBes de Execugdo Fiscal, Municipal ou Estadual,

Execugic  patrimonial, Faléncia e recuperagdo Judicial{Concordata), Civel e Comerclal, Familia,
interdig@c/Tutela/Curatela, inventério e atc...

Certlddo em conformidade com o provimento 18/2009 - CJRMB, que Institul certidao Laica para feitos civeis.

Certiddo expedida gratuitamente em : 20/01/2021 11:21:20
CONTROLE: 01201107850830 Esta certiddo é emitida apenas para pessoas com maior idade civil,
Valida até 20/04/2021 00:00:00 Libra (marino.cruz)

Comprovaciio de autenticidade da certiddo no site http:fiwww.tipa.ius.br 1



01/02/2021

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certio emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

%ﬂ%’
T

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA

Nome: NAO CONSTA
Inscriciio Estadual: NAO CONSTA
CNPJ: 28.771.331/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade 8o sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, at¢ a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributéria, incritos ou nio na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instru¢io Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 17:32:11 do dia 01/02/2021

Valida até: 31/07/2021

Numero da Certiddo: 702021080271821-1

Cédigo de Controle de Autenticidade: 6831FB5C.01B850AF.A9E72BB2.48E109C6

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificacéo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagfio da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio parac se.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidac.action 1/2
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https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidac.action

SERVICO GRATUITO

&

X

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA B

Nome: NAO CONSTA

Inscri¢dio Estadual: NAO CONSTA

CNPJ: 28.771.331/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar : inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado ue vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente da i, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.® 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apés a
confirmacdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Execuuiva
de Estado da Fazenda no endereco eletrdnico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 17:32:11 do dia 01/02/2021

Valida até: 31/07/2021

Numero da Certiddo: 702021080271822-0

Cédigo de Controle de Autenticidade: 7E76F77A.92BC3. 3C.5E21B00D.0A95B4F7

Observacao:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo poderd, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como tambsm
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pablica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territdrio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.briemissao-certidao/emitirCertidac.action
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE. DVOCACIA
CNPJ: 28.771.331/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta Rl 3/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:25:58 do dia 01/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/07/2021.

Cédigo de controle da certidao: C132.E61F.4ABA.E574

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

111
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIRA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

“
3

Inscrigao: 28.771.331/0001-44

Razao Social: MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Endereco: AV SETE DE SETEMBRO 917 SALA C / CENTRO / CONCEICAO DO ARAGUAIA
/ PA / 68540-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidds, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/01/2021 a 18/02/2021

Certificacdo Nimero: 2021012004222409161316
Informacdo obtida em 01/02/2021 17:28:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a Vverificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GONCEICAO DO ARAGUAIA Dw@/zom
ESTADO DO PARA horaN7:29:35
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ~ )

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°.: 9864/2021

Certificamos, a pedido da parte interessada, que apos consulta aos Nossos registros, referente ao
Contribuinte abaixo identificado, constatamos que até a presente data nao existem débitos em aberto.

Contribuinte CPF/CNPJ Status
MARCELO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 28.771.331/0001- Valid
ADVOCACIA 44 cado
Contribuinte Endereco

MARCELO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL CADASTRO UNICO DA INTEGRACAO,
DE ADVOCACIA 917 - CENTRO

SEM DEBITOS ATE A PRESENTE DATA.

A FAZENDA MUNICIPAL se reserva o direito de cobrar 0s débitos que venham a ser constatados

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo. A certidao tem validade de 90 dias a
contar da data de sua expedigao.

Confira a autencidade dessa certidao em hitp://conceicacdoaraguaia-
pa.nobesistemas.com.br/tributos/document validator com o codigo: ECE2-3D40-4CB9-1137.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARAGU. IA, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

https://conce'lcaodoaraguaia-pa.nobesistemas.com.br/tributos/taxpayer_portaI_negative__cer’ciﬂcates/ECE2-3D40-4CBQ-1 137 N



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 28.771.331/0001-44

Certid&o n°: 4568862/2021

Expedicdo: 01/02/2021, &s 17:27:57

Validade: 30/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MARCELLO BENJAMIN SOCIE JADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.771.331/0001-44,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Supc¢rior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s8o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo. :

No caso de pessoa juridica, a Certiddo Atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agénc as ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condicion: -se & verificacdo de" sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bxr).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a !onordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determin dos em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perantz o Ministério Pablico do

Trabalho ou Comisgssd3o de Conciliac¢d@o Prévia.



ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAO
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

PARA GANIETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUCIPAL DE REDENGAO

Sr. Presidente,

=
1

Vem o presente expediente a esta Comissdo Permanente de Licitagdes a
solicitacdo para a Contratagao direta de empresa para prestacdo assessoria juridica na
area legislativa, a serem prestado a Cdmara Municipal de Redengdo-PA, sendo a £mpresa
MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
C.N.P.]J. sob o n.© 28.771.331/0001-44. "

Sobre o assunto podemos salientar que a inexigibilidade de licitagdo ocorre
quando houver inviabilidade de competigdo conform: os_incisos do artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, no presente caso, mais precisament em seu inciso II, /7 verbis:

" Art. 25, E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competigao,
em especial:

- ™.

II - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no artigo 13 desta
lej, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para os servigos de publicidade e
divulgagdo”.

Por outro lado o artigo 13, do mesmo codex dis~iplina que:

Artigo 13 — Para os fins desta 'ej, consideram-se Servigos técnicos
profissionals especializados 0s traba.10s relativos a:
I — Estudos Técnicos, Planejamento e Projetos Basicos do Executivo;

II-

l]f = Assessor/as ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

v-..

V—..

VI — Treinamento e Aperfeicoamento de Pessoal;

Av. Guaranta n° 450 - Reden¢ o — Para



ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAO
PODER LEGISLATIVO

“A pergunta que se pde é: como licitar servigos juridicos? Como, por meio de
um certame com as caracteristicas da licitagdo brasileira, escolher o profissional ou
sociedade de profissionais que melhor defenderd determinados interesses em dada
questdo concreta? Qual o critério objetivo poderia set ir para exame das propostas de
todos aqueles que acudissem ao ato de convocagdo A qualidade de advogado, sua
idoneidade técnica, sua eficiéncia em determinado caso concreto, sua tese de defesa,
sua competéncia profissional, sua experiéncia no ramo juridico, podem ser medidas pelo
preco? Como medir essa técnica? Como medir a técnica daqueles que vao medir a
técnica? Como garantir o minimo possivel de objetividade, indispensavel ao rertame
licitatdrio?

Seria, na verdade, temerario abrir licitagdo para que advogado ou sociedade
de advogados apresentassem propostas para elaboragdo de defesa em determinado caso
concreto.

A Stimula n°. 39 do TCU dé a razdo peia qual ndo é possivel contratar
advogado para o patrocinio de causa judicial através do certame licitatorio. Ela deixa
claro que a contratacdo sem licitagdo com profissionais especializado se justifica quando
se trata de servico incomum, capaz de exigir na selegdo do executor de confianga um
grau de subjetividade, insuscetivel de ser medido pelos critérros de
qualificacdo inerentes ao processo de licitagao. "

Assim, a contratacdo de profissional de ramo das ciéncias juridicas pelo Poder
PUblico, atrai um componente adicional em sua formalizagdo: a_confianca. Essa
discricionariedade, ao contrario sustentado, ndo conte 1ina a legalidade da contratagao
e nem sugere favorecimento, estando pois, em perfeit sintonia com o pronunciamento
doutrindrio e jurisprudencial, como se pode observar pelo voto do Ministro Carlos
Velloso, ao relatar o RHC n°. 72.830-8, julgando matéria idéntica a ora em debate:

“Acrescente-se que a contratacdo de Advogado dispensa licitacao, dadv que a
matéria exige, inclusive, especializagdo, certo que se trata de trabalho intelectual,

impossivel de ser aferido em termos de preco mais baixo. Nesta linha, o trabalho
de um médico operador. Imagine-se a abertura de licitagao para a contratacdo de um

médico cirurgido para realizar delicada cirurgia num servidor”.

Av. Guaranta n° 450 - Redengéo — Para



ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDENGCAO
PODER LEGISLATIVO

Desta forma cabe ao administrador p blico, o poder de autorizar a
contratacdo dos servigos técnicos enumerados no art. 13 da Lei 8.666/93, devendo no
entanto, atender as demais disposigbes legais.

No caso em tela, j& houve a devida justificativa, quando da solicitagdo de
abertura do presente procedimento.

No entanto, retorno o expediente a V.Sa. para orientacdo técnica sobre a
matéria para dar sustentabilidade a inexigibilidade de licitagdo em tela.

Redencdo - PA em 01 de fevereiro de 2021.

Comissdo Permanente de Licitacao

/o

/ v
Ronigle&“ﬁﬂéﬂ' Maran \_ d

Presidente da Comigsao I‘?,er’m‘ane*_ ' de Licitagdes
Portaria n.° 001 de 01 de jah iro 2021

Av. Guaranta n°® 450 - Redencgao — Para



ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAQ
PODER LEGISLATIVO

GABIENTE DO PRESIDENTE

DO: GABINETE DO PRESIDENTE
PARA: CONTROLE INTERNO

SOLICITACAO DE PARECER

OBJETO: Contratacdo de empresa para assessoria juridica na area legislativa a serem
prestado a Camara Municipal de Redengao-PA.

Remeto o processo n.° 006.2021.01 de inexigibilidade de licitagio n.© 003/2021 para
andlise e parecer, anexo: solicitagdo, termo de referéncia, autuagdo, despacho da
Comissao Permanente de Licitagdes.

Redencao-PA em 01 de fevereiro de 2021.

Ver. Higor Gabriel Santos Costa
Presidente da Camara Municipal de Redengao-PA

Av. Guaranta n° 450 - Redencdo — Para



ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDENCAO

PODER LEGISLATIVO
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N. 005/2021/ASS. JURIDICA
PROCESSO LICITATORIO: 006,/2021.01
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N°. 003/2021
INTERESSADO: COMISSAO DE LICITACAO

EMENTA: A CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA ASSESSORIA JURIDICA NA AREA

- LEGISLATIVA A SEREM PRESTADOS NA
CAMARA MUNICIPAL DE REDENCAO/PA.
INCISOS III E V DO ARTIGO 13 E INCISO I, § 1°
DO ARTIGO 25 DA LEI N° 8.666/93. PARECER
FAVORAVEL A  LEGALIDADE DA
CONTRATACAO.

1. RELATORIO

Em despacho de fls. 36 do presente processo o senhor
Presidente da Comissio Permanente de Licitagio, submete a exame e parecer desta
Assessoria Juridica a posposta de contratagio direta de um profissional
especializado na 4rea de assessotia legislativa, visando ao atendimento das

necessidades desta Cdmara Municipal.

Atendendo as providéncias preliminares, fez-se juntada
20 processo comprovagdo da especialidade do refetido Escritétio de Advocacia,
através dos documentos juntados, que contém sua qualificagdo técnica para tal

desiderato.

Verifica-se presentes todos as Cettidoes exigidas por lei

que autorizam de tal contratacio.

Fste é o breve relatério.



ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDEN

PODER LEGISLATIVO
ASSESSORIA JURIDICA

2. DO PARECER

Consagra o inicio II do artigo 25 do vigente Estatuto das
LicitagGes a inexigibilidade de licitagdo para a contratacio de servicos técnicos
especializados, exemplificadamente enumerados no attigo 13 do citado diploma
legal, de matéria singular, com profissionais ou empresas de notdtia especializagio,

situagao que, eth principio, pode-se enquadrar a pretendida contratagio.

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver

inviabilidade de competi¢do, em especial:

[-]

‘II - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade

para setvigos de publicidade e divulgagio;

No que se refere a exigéncia legal da notoria
especializa¢do prevista no inciso I do artigo 25, verifica-se que a documentagio
acostada ao processo, fls. 15/22 (curriculum vitae), assegura o seu atendimento, a

teor da seguinte defini¢do expressa no § 1° do artigo em comento:
Art. 25. ...

[..]

§1o Considera-se de notéria especializagdo o profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicacdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica,
ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho ¢é essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do

obijeto do contrato.



ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDE

PODER LEGISLATIVO
ASSESSORIA JURIDICA

COM EFEITO, aliado ao notério saber jutidico
especializado, como ao norte exposto, recai positivamente sobte a empresa
indicada 2 contratagio e ao profissional do direito pot ela indicada no
assessoramento da Casa de Leis, o requisito confianca por patte desta
Administragdo, preenchendo assim, o requisito subjetivo para a contratacio,

pois, indiscutivelmente o mais adequado 2 plena satisfagio do objeto do

o
3

contrato.

A esse respeito ja ponderou o Supremo Tribunal
Federal no AP AP 348 / SC - SANTA CATARINA, Relator Min. EROS
GRAU, Julgamento: 15/12/2006, Orgio Julgador: Tribunal Pleno:

"(...) Servigos técnicos profissionais especializados”
sd0 servigos que a Administracdo deve contratar sem
licitacdao, escolhendo o contratado de acordo, em
ultima instancia, com o grau de confianca que cla
propria, Administracdo, deposite na especializacio
desse contratado. Nesses casos, o requisito da*
confianga da Administracdo em quem deseje
contratar ¢ subjetivo. Dal que a realizagio de
procedimento licitatério para 'a contratacdo de tais
servigos - procedimento regido, entre outros, pelo
principio do julgamento objetivo - é incompativel
com a atribuigdo de exercicio de subjetividade que o
direito positivo confere a Administracdo para a
escolha do "trabalho essencial e indiscutivelmente.
mais adequado a plena satisfacio do objeto do
contrato”" (cf. o § 1° do art. 25 da Lei 8.666/93). O
que a norma extraida do texto legal exige ¢ a notéria
especializagdo, associada ao elemento subjetivo
confianga. H4, no caso concreto, requisitos
suficientes para o seu enquadramento em situagao na
qual nao incide o dever de licitar, ou seja, de
inexigibilidade de licitagdo: os profissionais
contratados  possuem  notéria  especializacio,
comprovada nos autos, além de desfrutarem da
confianca da Administracao”



ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDE

PODER LEGISLATIVO
ASSESSORIA JURIDICA

Nesses termos a empresa acima citada e ©
profissional a ela vinculado, atende perfeitamente as necessidades deste

legislativo, dada as suas experiéncias no ramo da administracio e gestio publica.

Inobstante, a configuracio da situagao de
inexigibilidade de licitagdo para o caso sub examine, por dever de oficio, e
sobretudo bustando assegurar que a contratagio desse servico técnico
especializado seja precedido das inarreddveis cautelas para a idénea satisfagio
da necessidade publica ora identificada, tornam-se judiciosas as seguintes

ponderacgoes:

I. Sendo o setvico uma prestacio que satisfaz uma
obrigacio de fazer, impbe-se a exigéncia legal da clara e precisa definicdo do
objeto e das condi¢bes contratuais, artigo 55 da Lei 8.666/93, que deverio ser
consignadas num contrato administrativo formalizado por esctito, com vistas

ao cumptrimento das disposi¢oes legais vigorante e da fiel execucdo do objeto;

II. Respeitante a exigéncia contida no artigo 111 do
Estatuto das Licita¢des, cabe tessaltar que se a Lei diz “contratat”, subentende-
se que no contrato fique tudo especificado, ndo sendo necessirio falar-se em
receber o servico técnico especializado, pois a feitura dele ja estd subsumida a

cessdo dos direitos patrimoniais fixados no contrato;

ITI. Nio obstante tratar-se de servico técnico
especializado, e que por isso mesmo pode dificultar a comparagio de valores
monetarios, ¢ de cautela a ado¢do da providencia expressa no inciso IV do
artigo 43 (conformidade com os precos do mercado), ou entio, a manifestagio
por quem de direito de que o prego ajustado é compativel com o objeto

pretendido, notadamente em razdo da previsio legal explicita no § 2° do artigo




ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDE

PODER LEGISLATIVO
ASSESSORIA JURIDICA

Também, nos termos do pardgrafo vnico do artigo
61, a publicagio resumida do instrumento de contrato no prazo da Lei é

condi¢ao indispensavel para a sua eficicia.

Auséncia de licitagio ndo equivale a contratagio
informal, realizada com quem a administragio bem entender, sem cautelas nem

documentagio

3. DA CONCLUSAQO

Ante todo o exposto, a luz das disposi¢cSes
normativas pertinentes, em especial o disposto no artigo 25 da Lei 8.666/93,
hipoétese em que configurando assim o interesse publico e a preservacio de seu
patrimoénio, bem como estando invidvel o procedimento competitivo pelos
motivos ja apresentados, manifestamo-nos favoraveis a legalidade da
Inexigibilidade de Licitacio em comento e posterior contragdo da-
empresa MARCELO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ/MF 28.771.331/0001-44, para prestar

assessotia na area legislativa a Camara Municipal.

Sido os termos do parecer
SMJ.

Redencio/PA, 01 de fevereiro de 2021

CARLOS EDUARDO Assinado de forma digital por
GODOQY CARLOS EDUARDO GODOY

PERES:63394618249
PERES:63394618249 Dados: 2021.02.01 17:35:56 -03'00'

Carlos Eduardo Godoy Peres
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GABINETE DO PRESIDENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N.° 003/2021

ASSUNTO: Contratacdo de empresa para assessoria juridica na area legislativa a serem prestado a
Camara Municipal de Redengéo-PA.

| - ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

HIGOR GABRIEL SANTOS COSTA, Presidente da Cémara Municipal de Redeng&o-PA, usando das
atribuicbes que Ihe s&o conferidas por Lei, autoriza a proceder a abertura ao Processo de Inexigibilidade de
Licitagdo para Contratagao direta de empresa para prestagéo assessoria juridica na érea legislativa, a
serem prestado a Camara Municipal de Redeng&o-PA, da pe3soa juridica MARCELLO BENJAMIN
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no C.N.F ). sob o n.® 28.771.331/0001-44, com
sede Avenida Sete de Setembro, n.° 917, Centro, CEP: 68.540-000 — Conceigé@o do Araguaia - PA, com
fulcro no artigo 13, fll, c.c. 25, inciso II, da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de-1993.

Redenc&o-PA, 01 de fevereirc de 2021.

\\\ \"\ ‘ ‘ /
Ver. Higor Gabriel Santos C sta

Presidente da Camara Municipal de R dengéo-PA
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ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAOQ
PODER LEGISLATIVO

II - SOLICITACAO DE DOTACAO(OES) ORCAMENTARIA(S) PARA ENQUADRAMENTO DO

OBJETO

=
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Pela presente solicito ao Setor de Contabilidade a verificagdo no orgamento da Camara Municipal,
para a reserva de recursos adiante discriminada, objetivando a cobertura de despesas com a realizacdo
do processo abaixo especificado, nos termos das Leis Federais n.? 4.320/64 e 8.666/93, para “Contratacdo
de empresa para assessoria juridica na area legislativa a serem prestado a Camara Municipal de Redencao-

PA”".

Processo n.© 006.2021.01
Inexigibilidade n.® 003/2021

Redencdo, 02 de janeiro de 201¥/

Ver. Higor-Gabriel Santos Costa
Presidente da Camara Municipal de Redengdo-PA
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ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAO
PODER LEGISLATIVO

“Setor de Contabilidade”

DESPACHO

DO: SETOR DE CONTABILIDADE

PARA: GABINETE DO PRESIDENTE

=
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Afirmamos que existem condi¢des (dotacdes) financeiras que podem serem
enquadradas para o objeto: “Contratagao de empresa para assessoria juridica na area legislativa a
serem prestado a Camara Municipal de Redengao-PA".

Segue:

| - DOTAGAO ORGAMENTARIA

Orgao: 01 — Camara Municipal

Fungao Programatica: 01.031.0001.2001.0000 — Manutencéo da Camara Municipal
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Lei de Orgamento do presente exercicio financeiro (art. 7°, § 2°, inc. Il da Lei n° 8.666/93).

Il - PROCESSO

Processo Administrativo de Licitagdo n.° 006.2021.01
Inexigibilidade de Licitagdo n.° 003/2021

Redengao (PA) em 01 de fevereiro de 2021.
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ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDI NCAO
PODER LEGISLATIVO

DECLARACAQO

Considerando o parecer juridico referente a Contratagdo de empresa para
assessoria juridica na &rea legislativa a <erem prestado a Camara
Municipal de Redengdo-PA, referente a Ine gibilidade de Licitagdo n.©
003/2021, processo administrativo de licitagdo n.© 006.2021.01 e, em
cumprimento as determinagdes do inciso II do art. 16 da Lei
Complementar 101 de 04 de Maio de 2000, na qualidade de Ordenador de
Despesas, DECLARO existir adequagao orcamentaria e financeira para
atender o presente objeto, cuja despesa serd empenhada na aotagao
orcamentaria: Orgdo: 01 - Cémara Municipal // Fungao Programatica:
01.031.0001.2001.0000 - Manutengdo da Camara Municipal // Elemento
de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica. A referida despesa estd adequada Lei Orgamentaria Anual,
compativel com o Plano Plurianual e com a Lei e Diretrizes Orgamentarias.

Redencdo-PA, em 01 de fevereiro de 2021.
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Ver. Higor Gabriel Santos Costa
Presidente da Cadmara Municipal de Redengao-PA

Av. Guaranta n° 450 - Redeng io — Para




ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAO
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PRESIDENTE

Processo Administrativo de Licitagao n.© 006.2021.01
Inexigibilidade de Licitagao n.° 003/2021

ASSUNTO: Contratacdo de empresa para assessoria juridica na area legislativa a serem
prestado a Camara:Municipal de Redengao-PA.

TERMO DE RATIFICACAO

HIGOR GABRIEL SANTOS COSTA, Presidente da C¢ mara Municipal de Redengao-PA,
em obediéncia ao artigo 26 da Lei Federal n.° 8.666 33, RATIFICA em consondancia
com o parecer exarado pelo Controle Interno, a Inexigit lidade de Licitagao n.© 003/2021,
Processo Administrativo de Licitacdo n.© 006.2021.01, quanto a “Contratagdo de empresa
para assessoria juridica na area legislativa a serem prestado a Camara Municipal de
Redencdo-PA.”, em face da pessoa juridica MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no C.N.P.]. sob o n.° 28.771.331,/0001-
44, com sede Avenida Sete de Setembro, n.° 917, Centro, CEP: 68.540-000 — Cunceigao
do Araguaia - PA, com fundamento nos estritos termos das disposigdes contidas no artigo
13, III, c.c. 25, inciso II, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Face a isso, determino que sejam tomadas as nrovidéncias complementares e
necessarias para que seja firmado o contrato de prest: ;3o de servigos, conforme objeto
da inexigibilidade em questdo.

N Redencdo-PA, em 01 de fevereiro de 2021.
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~Ver. Higor Gabriel Santos Costa
Presidénte da Camara Municipal de Redengao-PA
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ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAO N =

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PRESIL :NTE

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo Administrativo de Licitagao n.° 006.2021.01
Inexigibilidade de Licitagdo n.° 003/2021
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HIGOR GABRIEL SANTOS COSTA, Presidente da C mara Municipal de Redengao-PA
e nos termos do artigo 25, combinado com o Artigo 1 da Lei Federal n.© 8.666, de 21
de junho de 1993.

RESOLVE:

Homologar o Processo Administrativo de Licitagao n.° 006.2021.01, modalidade- de
Inexigibilidade de Licitacao n.° 003/2021, com o objety: “Contratagao de empresa para
assessoria juridica na area legislativa a serem prestado  Camara Municipal de Redengdo-
PA” em face da pessoa juridica MARCELLO BENJAPM IN SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA, inscrita no C.N.P.]. sob o n.° 28.771.331/0001-44, no valor mensal
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por um periodo de 11 (onze) meses, nos termos em
que se acha o processo.

Redengéo-PA{ em 01 de fevereiro de 2021.
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~Higor Gabriel Santos Costa
Presidente da Camara Municipal de Redengao-PA
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ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE REDENGAO
PODER LEGISLATIVO

Comissa@o Permanente de Licitacao

RESULTADO

Ref: Processo Administrativo de Licitagao n.° 006.2021.01
Inexigibilidade de Licitagéo n.° 003/2021
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OBJETO: “Contratacdo de empresa para assessoria juridica na area legislativa a serem
prestado a Camara Municipal de Redengdo-PA.".

Contratado: “"MARCELLO BENJAMIN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no C.N.P.J. sob 0 n.© 28.771.331/0001-44, com sede Avenida Sete
de Setembro, n.° 917, Centro, CEP: 68.540-000 — Conceicao do Araguaia - PA, no valor
mensal de R$ 12.000,00 (doze mil reais) perfazendo o valor global de R$ 132.000,00
(cento e trinta e dois mil reais).

DATA DA HOMOLOGAGCAO: 01 de fevereiro de 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25 combinado com o arti o0 13 da Lei Federal n°® 8.666, de
21 de junho de 1993. .,

Redencdo-PA em 01 de fevereiro de 2021.
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